
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Canal  Grande-bacino S.  Chiara,  rinnovo destinazione d'uso di  approdo pubblico in  Fondamenta della  Croce-

Papadopoli. 

IL DIRIGENTE

Viste - l'ordinanza n° 871 del 14/11/2013, che ha istituito riva riservata alle operazioni di imbarco e sbarco

da unità autorizzate al noleggio Gran Turismo ai piedi di Ponte della Costituzione, presso l'edificio

ex Direzione Compartimentale Ferrovie,

- le ordinanze n° 882 del 24/11/2015, 166 del 30/03/2016, 567 del 05/09/2016, 865 del 30/12/2016 e

477 del 05/07/2017, che hanno periodicamente rinnovato la temporanea destinazione alle unità GT

del pontile “Papadopoli”, in aggiunta all'approdo sopraccitato, non dotato di idoneo pontile per la

movimentazione di passeggeri;

Vista la disciplina della navigazione nei canali a traffico urbano delle suddette unità, stabilita dall'art. 16

dell'ordinanza n° 274 del 22/04/2015;

Visti - il  parere  espresso  il  28/06/2016  da  Polizia  Municipale-Servizio  Navigazione,  circa  la

continuazione dell'uso in oggetto, contenente proposta di regolamentazione degli approdi,

- il parere espresso il 29/12/2016 dalla Direzione Sviluppo del Territorio e Città Sostenibile-Settore

Pianificazione Mobilità  e  Infrastrutture,  favorevole alla proroga delle disposizioni in oggetto a

condizione si prosegua il monitoraggio dei transiti-approdi;

- l'istanza presentata con invio per posta PEC del 27/11/2017 da Associazione Granturismo nella

Laguna di Venezia, al fine di ottenere l'ulteriore proroga delle disposizioni sopra riportate;

Considerato - che, secondo le comunicazioni di approdo periodicamente inviate dall'Associazione, si è registrato

un uso costantemente moderato di tale pontile, stanti le limitazioni di fruizione previste, e che non

sono riportati dagli organi di vigilanza particolari ostacoli alla viabilità causati dai transiti e soste

dei motoscafi granturismo,

- che  l'area  interessata  non  è  tuttora  servita  da  pontile  dedicato  e  che  la  riva  di  Ponte  della

Costituzione-Compartimentale, essendo dotata di soli pali d'ormeggio, risulta talvolta insufficiente

per le esigenze di servizio delle unità autorizzate alla circolazione in tale parte del canale;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Vengono prorogate fino al giorno 31 dicembre 2018 le seguenti modifiche alla viabilità:

1) il pontile pubblico in Fondamenta della Croce-Papadopoli, all'incrocio tra il Canal Grande e Rio Novo, è destinato alle

operazioni di imbarco-sbarco passeggeri dalle unità dotate di autorizzazione comunale per il trasporto persone Gran

Turismo, secondo le modalità definite dall'art. 16 dell'ordinanza n° 274/2015 e queste ulteriori limitazioni:

a- è autorizzato l'approdo al pontile solo alle unità di dimensioni entro m. 17,00 x 3,50 e di portata non superiore a 40

passeggeri,

pag. 1 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 28/12/2017, OR/2017/0000909



COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia

b- l'uso viene consentito esclusivamente nelle fasce orarie dalle ore 07.30 alle 09.30 e dalle ore 15.30 alle 17.30, 

c- l'uso viene consentito esclusivamente per servizi di trasporto aventi per destinazione attività ricettive o altri luoghi

ubicati nella zona dei sestieri di S. Croce e di S. Polo compresa tra Rio Novo e Rio Marin,

d- nel settore di Canal Grande compreso tra Ponte della Costituzione e il pontile è ammessa la circolazione, e relativa

sosta, di un solo motoscafo alla volta.

2) Vengono di conseguenza adeguate le disposizioni di circolazione previste dall'art. 16: è autorizzato il transito, come

sopra regolato, di tali unità fino all'approdo “Papadopoli”.

3) L'approdo ai piedi  di Ponte della  Costituzione - ex Compartimentale rimane comunque riservato alle operazioni di

imbarco-sbarco  da  unità  con  autorizzazione  del  Comune  di  Venezia  al  trasporto  passeggeri,  ai  sensi  dell'art.  3

dell'ordinanza n° 871/2013. 

Gli  organi  preposti alla  vigilanza in  materia  di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale.

IL DIRIGENTE

arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato nel
sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa
ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale dichiarano
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 28/12/2017, OR/2017/0000909


